
رهبری آنها بر عهده روبرت کوچاریان و ســرژ سرکیســیان، رؤسای 
جمهوری سابق ارمنستان اســت، و کوچاریان را متهم می کنند که 
به دنبال به دست گرفتن قدرت است. نیکول پاشینیان، نخست وزیر 
ارمنســتان، روز ۷ مه گفت: »اکنون روشن است که این جنبش، که 
قبلًا رهبر فراکســیون هایستان ]ارمنستان[ پیشنهاد تشکیل آن را 
داده بود… از ســوی رهبر کلیســای ارامنه ]گارگیــن دوم[ مدیریت 
می شود، و کسی که بیشترین سود را از آن می برد، روبرت کوچاریان، 
رهبر فراکسیون هایستان اســت. کوچاریان در این زمینه مطابق با 

منافع مسکو عمل می کند.« 

اعتراضات از کجا شروع شد و چه خواسته ای دارد؟ �
اعتراضات زمانی آغاز شد که دولت پاشینیان در ادامه روند تلاش 
برای صلح با جمهوری آذربایجان اقدام به واگذاری چهار روســتا در 
اســتان تاووش به جمهــوری آذربایجان کرد. ارمنســتان به رهبری 
پاشــینیان پس از ســی سال تســلط بر قره باغ کوهستانی و هشت 
شــهر اطراف طی جنگی ســریع این مناطق را به آذربایجان واگذار 
کرده که طی آن غرور ملی ارامنه به شــدت ســرکوب شده است. به 
همین دلیل زمانی که ارتش ارمنســتان اقدام بــه اخراج اهالی این 
چهار روســتا کرد تا روستاها را به طرف آذری تحویل دهد، موجی از 
مخالفت در سراسر ارمنستان به وجود آمد. ساکنان ارمنستانی این 
روستاها پاشینیان را به واگذاری خاک کشور بدون دریافت چیزی در 
ازای آن متهم می کنند. در حال حاضر مرزهای ارمنســتان در شرق 
با جمهوری آذربایجان و در غرب با ترکیه مســدود است و مرز چهل 
کیلومتری با ایران و 21۷ کیلومتری با گرجستان تنها امکان ارتباط 
این کشور با دنیاست. پاشینیان مدعی است که پس از عادی سازی 
روابط با ترکیه و جمهوری آذربایجان موفق خواهد شد ارمنستان را از 
این بن بست خارج کرده و اقتصاد ضعیف و ورشکسته آن را احیا کند. 
مخالفان اما با تکیه بر دشمنی تاریخی ترک ها و آذری ها با ارمنستان 
این روند را به معنای نابودی و از بین رفتن هویت و تمامیت کشورشان 
می دانند. براساس گزارش های رسانه های داخلی ارمنستان، خط 
مرزی در حال نزدیک شــدن به آبادی های ارمنســتان است، حتی 
براســاس یک گزارش، مرز درست از کنار یک مدرسه می گذرد و پل 
کیرانتس به جمهوری آذربایجان واگذار می شود. بخشی از خط لوله 
گاز گرجســتان به ارمنســتان اکنون در خاک جمهوری آذربایجان 
باقی مانده است. در روستاهای بازگشته به آذربایجان هنوز ساکنی 
وجود ندارد، اما ســاکنان ارمنی احساس ناراحتی می کنند. ایروان 
روند تحدید حــدود را به عنوان کاهش خطر جنگ معرفی می کند. 
این رویکرد مقامات باعث انتشــار این عقیده در میان مخالفان خود 
می شود که ارمنســتان تحت تهدید جمهوری آذربایجان مجبور به 
امتیاز دادن اســت، در غیر این صورت آذربایجان اســلحه به دست 

می گیرد. عــلاوه بر این، این نظر وجود دارد که فرآیند تحدید حدود 
به صورت یک طرفه انجام می شــود. براساس این نظرات، جمهوری 
آذربایجان هیچ امتیازی به ارمنستان نمی دهد. مخالفان از پاشینیان 

به خاطر امتیازات یک طرفه برای صلح انتقاد می کنند.
ساکنان ارمنی روستاهای مرزی استان تاووش که ضمن اعتراض 
حاضر به ترک خانه های خود نبودند با اقدام ارتش ارمنستان وادار به 
ترک روستاها شدند و این اتفاق منجر به همراهی باگرات گالستانیان 
اســقف اعظم این استان با معترضان شد و او پانزدهم اردیبهشت به 
همراه 500 تن از اهالی این روســتاها راهپیمایی پنــج روزه ای را به 
مقصد میدان جمهوری ایروان آغاز کرد. دولت پاشــینیان واگذاری 
این روســتاها را اقدامی ضروری در جهت عادی سازی روابط خود با 
آذربایجــان می داند اما معترضان ادعا می کنند مذاکرات تعیین مرز 
با طرف آذری در فضایی غیرشــفاف و غیرعادلانه و بدون ایستادگی 
توســط مذاکره کنندگان صــورت می پذیرد. آنــان ادعا می کنند که 
پرونده های مربوط به نقشه های دوران شوروی که مبنای مذاکرات دو 
کشور برای تعیین مرز است توسط دولت محرمانه اعلام و از دسترس 
خارج شده است. واقعیت نیز این است که مرز جمهوری های شوروی 
وضعیت ثابتی نداشتند و طی دهه های مختلف بارها جابه جا شده اند 
و مبنای مشــخصی برای برتری دادن یکی بر دیگری وجود ندارد و 
همین امر نیز در دهه نود میــلادی عامل جنگ ارمنی ها و آذری ها 

شد.
آرام سرکیســیان، رئیــس حزب جمهــوری و از حامیــان دولت، 
جنبش تاووش برای میهن را متهم کرده که وابســته به روسیه است 
و می خواهد ارمنســتان را مانند بلاروس به یکی از مناطق وابسته به 
روسیه بدل کند با این حال گالستانیان تاکنون از هیچ کشور خارجی  
جز جمهوری اسلامی ایران حمایت نکرده است. او تاکنون چندین 
بــار در موضع گیری های خود به مقاومت ایران در مقابل فشــارهای 
بین المللی اشاره کرده و خواستار مقاومت مردم شده است. ادبیات 
گالستانیان در سخنرانی ها کاملًا مذهبی است. او می گوید همه چیز 
دست خداســت و مردم ارمنستان اسیر وسوسه شده اند. او با اشاره 
به نامگذاری کوچه ها و خیابان های ایران به نام شهیدان که عنوانی 
مذهبی است این را الگویی برای ارمنستان معرفی کرده است. او در 
این باره گفت: »کشور باید مثل ایران باشد و برای شهدا ارزش قائل 
شــود. در تهران دیدم که خیابان هایی به نام شــهدای ارمنی جنگ 
میهنی شــان بود.« در ادبیات مسیحی و ارمنی شهید مانند قدیس 
تنها به کشیشــانی که در راه تبلیغ دین کشــته شده باشند اطلاق 

می شود و عنوانی مقدس و خاص کلیسا است.

اعتراضات 2020 
اعتراضــات کنونی از جهت گســتردگی و اســتقبال مردمی با 
اعتراضات سال 2018 که منجر به روی کارآمدن پاشینیان شد قابل 
مقایسه است و از اعتراضات پیشین مخالفان گسترده تر است. هفده 
حزب مخالف در اعتراضات سال 2020 که به راهپیمایی عزت معروف 
شــد، پس از توافق آتش بس در قره بــاغ در 10 نوامبر 2020 مردم را 
دعوت به تجمع کردند. در این توافق نخســت وزیر نیکول پاشینیان 
پــس از جنگ 44 روزه که با پیشــروی ارتش آذربایجــان همراه بود 
توافق نامه ای را برای واگذاری شهرهای اطراف قره باغ کوهستانی و 
پایان دادن به شش هفته جنگ بر سر این منطقه امضا کرد که طی 
آن قره باغ کوهستانی به محاصره آذربایجان درآمد و یک مسیر دالانی 
موســوم به لاچین تنها امکان ارتباط ارمنستان و قره باغ کوهستانی 
باقی ماند. در پی این توافق که زمینه تسلط کامل آذربایجان بر قره باغ 

اعتراضات زمانی 
آغاز شد که دولت 
پاشینیان در ادامه 
روند تلاش برای 
صلح با جمهوری 
آذربایجان اقدام 

به واگذاری چهار 
روستا در استان 

تاووش به جمهوری 
آذربایجان کرد. 

ارمنستان به رهبری 
پاشینیان پس از 

سی سال تسلط بر 
قره باغ کوهستانی و 
هشت شهر اطراف 

طی جنگی سریع 
این مناطق را به 

آذربایجان واگذار 
کرده که طی آن 
غرور ملی ارامنه 

به شدت سرکوب 
شده است
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کلیسا رویاروی دولت
اعتراضات مردمی در ارمنستان به دنبال چیست؟

هفته های گذشــته ارمنســتان شــاهد اعتراضات گســترده به 
دولت غربگرای نیکول پاشــینیان بود. این اعتراضات که در میدان 
جمهوری ایروان پایتخت ارمنستان متمرکز است با نافرمانی مدنی 
و بســتن جاده های اصلی مواصلاتی به ایران و گرجســتان و تلاش 
برای به تعطیلی کشاندن دانشگاه ها و مشاغل و ادارات همراه است. 
معترضان با هدایت اســقف اعظم باگرات گالســتانیان که جنبش 
»تاووش برای میهن« را رهبری می کند، امیدوار هستند با از کارکرد 
انداختن دولت، نخست وزیر نیکول پاشینیان را وادار به استعفا کنند 
و یــا تعداد رای لازم در مجلس را برای اســتیضاح دولت او به دســت 
بیاورند. هرچند دولت پاشینیان پیش از این نیز با اعتراضات گسترده 
روبه رو شده است اما اعتراضات اخیر تفاوت هایی با اعتراضات پیشین 
دارد. اعتراض کنونی برخلاف رویدادهای پیشــین توســط احزاب 
مخالف رهبری نمی شود بلکه یک شخصیت مذهبی یعنی باگرات 
گالستانیان اسقف اعظم اســتان تاووش رهبری آن را برعهده دارد. 
این برای نخســتین بار در تاریخ 33 ساله جمهوری ارمنستان است 
که کلیسای حواری ارمنی به صورت علنی وارد عرصه سیاست شده 
است. این جنبش هرگونه وابستگی خود را به گروه های اپوزیسیون 
انکار و تنها انگیزه خود را دفاع از خاک میهن، حفظ تمامیت ارضی و 
بازگشت عزت و غرور ملی ارامنه عنوان کرده است. کلیسا های ارمنی 
سایر نقاط جهان و دیاسپورای ارمنی به حمایت از جنبش اعتراضی 
اسقف گالستانیان برخاسته اند و در کلیسای جامع ارامنه تهران نیز 
تجمع حمایتی برگزار شده اســت. تمامی این اعتراضات در حالی 
اســت که همچنان پاشــینیان از اکثریت پارلمانی برای ادامه دولت 
خود برخوردار است. روز یکشنبه 6 خرداد معترضان در تجمع میدان 
جمهوری ایروان اســقف باگرات گالســتانیان را به عنوان نامزد خود 
برای نخست وزیری و تشکیل دولت موقت یک ساله معرفی کردند تا 
بتواند زمینه انتخابات زودهنگام مجلس را فراهم کند. گالستانیان 
نیز در همین روز از گارگین دوم رهبر مذهبی ارمنیان جهان خواست 
او را به دلیل قصدش برای نامزدی پست نخست وزیری ارمنستان از 
ادامه خدمت به عنوان اسقف اعظم استان تاووش برکنار کند. کلیسا 
روز دوشــنبه اعلام کرد با درخواست گالستانیان برای کناره گیری از 

مسئولیت های مذهبی موافقت کرده است.
مقام هــای دولــت ارمنســتان می گویند اعتراض هــا به رهبری 
گالستانیان، با پشتیبانی دو حزب اصلی مخالف برگزار می شود که 

رقابت در انتخاباتی اضطراری
پایان عــزاداری رســمی برای ســیدابراهیم رئیســی، 
بــه رقابت برای جانشــینی او رســیده اســت و تاکنون 
حــدود 20 چهره در انتخابات ریاســت جمهوری پیش 
رو ثبت نــام کرده اند. همه نامزدها باید توســط هیئتی 
12 نفره موســوم به شورای نگهبان تأیید شوند. این بار 
حکومت ایــران باید بین برگزار کردن انتخاباتی رقابتی 
که می تواند منجر به افزایش مشارکت شود و انتخاباتی 
محــدود که مشــروعیت را تضعیف می کند، دســت به 
انتخاب بزنــد. انتخابات ریاســت جمهوری پیش رو در 
ایران پتانســیل تنش های سیاســی داخلی را دارد. اما 
به طور طبیعی جمهوری اســلامی در سال های پیش 
رو به دنبال نوعی ثبات سیاســت داخلی اســت. سعید 
جلیلی که دو بار کاندیدای انتخابات ریاست جمهوری 
شــده بود، و البته در انتخابات گذشــته به نفع رئیسی 
انصراف داد، روز یکشــنبه و در اولین روز ثبت نام اعلام 
کرد که در انتخابات شرکت خواهد کرد. او که در سپهر 
سیاسی ایران چهره ای تندرو محسوب می شود، بیشتر 
دوران حرفــه ای خــود را در وزارت امور خارجه گذرانده 
و مذاکره کننده اصلی هســته ای ایران بین ســال های 
200۷ تا 2013 بوده است. طی روزهای اخیر، محمود 
احمدی نژاد، رئیس جمهور پیشــین ایــران نیز مدام در 
بیــرون از خانه اش ظاهر شــده اســت. او در محاصره 
هوادارانش گفته که گزینه ها و شرایط را بررسی خواهد 
کــرد. اما غیرقابل پیش بینی بودن او به این معناســت 
که بعید اســت صلاحیت او برای شــرکت در انتخابات 
تائید شــود. علیرضا زاکانی، شهردار تهران که شبیه به 
جلیلی است تیم های تبلیغاتی خود را آماده کرده و در 
انتخابــات ثبت نام کرد. نامزدهای ســنتی محافظه کار 
مانند پرویز فتاح، رئیس ســابق بنیاد مســتضعفان، یا 
محمدباقــر قالیباف، رئیــس مجلس بین ســال های 
2020 تــا 2024 نیز در معرض گمانه زنی هســتند. از 
آنجایــی که اصلاح طلبان عمدتاً از مجلس به حاشــیه 
رانده شــده اند، اختلافــات بین اصولگرایــان و جبهه 
پایداری، که مخالف هر نوع ســازش - از جمله در مورد 
توافق هسته ای- هستند، آشکارتر است. ثبت نام برای 
ریاست جمهوری از پنجشنبه هفته پیش به مدت چهار 
روز ادامه دارد. براساس سابقه قبلی انتخابات می توان 
گفت که ممکن است 10 نامزد اجازه پیوستن به رقابت 
نهایی را به دست آورند. هرچند در سال 2021 تنها چهار 
نامزد در این انتخابات شرکت کردند. هنوز تردید وجود 
دارد که آیا علی لاریجانی، رئیس 12 ســاله مجلس که 
چهره ای میانه رو و باتجربه است، تائید صلاحیت خواهد 
شد یا خیر. اگر صلاحیت او برای ورود به انتخابات تائید 
شــود، معنایش این اســت که حکومت این بــار نیاز به 
داشتن یک برنامه واقعی برای ریاست جمهوری را درک 
کرده اســت. علی لاریجانی از حمایت حسن روحانی، 
رئیس جمهوری اســبق ایران نیز برخوردار اســت. اما 
برخی رســانه های ایرانی پیش بینــی می کنند که اگر 
رقابت غیرقابل پیش بینی شود، ممکن است از محمد 
مخبر، معاون رئیس جمهور و رئیس جمهور موقت کنونی 
خواسته شــود تا پنج سال بر سر کار بماند و این سمت 
را بــر عهده بگیرد. کارنامه اقتصادی او و نزدیکی اش به 
هسته قدرت، از او چهره ای قابل اعتماد برای حکومت 
ساخته اســت. هرچند مخبر به واسطه برخی مسائل 
نظیر موضوع ساخت واکســن کرونا، محبوبیت زیادی 
در میان عامه مردم ندارد. از پرویز فتاح، رئیس سازمان 
اجرای فرمــان امام خمینــی )EIKO(، یک مجموعه 
اقتصادی بزرگ تحت کنترل رهبری ایران نیز به عنوان 
نامزد ریاســت جمهوری یاد می شــد امــا او این خبر را 
تکذیب کــرد. موضوع دیگر که می تــوان آن را به نوعی 
مرتبط با انتخابات ریاســت جمهوری ایران ارزیابی کرد 
این اســت که هر کســی در این انتخابات پیروز شــود، 
در عرصه سیاســت خارجی با مســائلی فــوری روبه رو 
خواهد بود. ســه قدرت اروپایی در حال تصمیم گیری 
دربــاره رفتــار ایران در عــدم پذیرش درخواســت های 
آژانس بین المللی انرژی اتمی برای بهبود دسترسی به 
سایت های هسته ای ایران هستند. کشورهای اروپایی 
برخلاف آمریکا قصد دارند قطعنامه ای در آژانس علیه 
ایران تصویب کننــد. رافائل گروســی، مدیرکل آژانس 
بین المللــی انرژی اتمی، تــلاش می کند تــا در مورد 
دسترسی بهتر به سایت های هســته ای ایران با تهران 
مذاکره کند، اما با درگذشــت رئیسی، پیشرفت در این 
مســیر کُند شده اســت. اهمیت موضوع آنقدر هست 
که علی شمخانی، مشاور سیاسی مقام معظم رهبری 
و دبیر سابق شورایعالی امنیت ملی به ریاست مذاکرات 

هسته ای منصوب شده است.

آنچه در این ســتون می خوانید، دیدگاه های 
رســانه  های خارجــی اســت که صرفــا جهت 
اطلاع رسانی منتشر می شود و این دیدگاه ها 

موضع روزنامه »هم میهن« نیست.
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